
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Servizio delle Autorità di Garanzia 

1/3 

DETERMINAZIONE N. 497 DEL 02/06/2025 

OGGETTO: IMPEGNO - DA TATY DI FRANCA CADDEU - Servizio di light-buffet in occasione dell'insediamento della 
Consulta sperimentale a supporto della Garante regionale per l’Infanzia e l’Adolescenza, prevista per il 
giorno 5 giugno 2025 presso il Consiglio regionale della Sardegna – nell’ambito dell’affidamento in 
concessione del servizio interno di ristorazione e bar del Consiglio regionale della Sardegna (CIG 
A069694FBB) (rinnovo contratto originario CIG 8338589553). 

Capitolo Descrizione Beneficiario N. 
impegno 

Anno 
impegno Annualità Importo CIG 

01011.03.5163 

Organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per 
trasferta per il Garante 
regionale dell'infanzia e 
dell'adolescenza  

DITTA DA TATY DI CADDEU 
FRANCA 449 2025 2025 950,40 A069694FBB 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 7 febbraio 2011, n. 8, con la quale è stato istituito, presso il Consiglio regionale della 
Sardegna, il Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza (d’ora in avanti Garante); 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione, approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna, per gli anni 2025-2027, approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna, per gli 
anni 2025-2027, approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna, per gli anni 2025-2027, adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 
ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio delle Autorità di Garanzia alla dott.ssa Noemi Atzei, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 1 del 22 
gennaio 2025; 

CONSIDERATI: 
- la Programmazione dell’attività del Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza per l’annualità 2025, approvata 

dalla seconda Commissione permanente con risoluzione n. 2/VIII nella seduta del 02 dicembre 2024; 
- la nota prot. n. 5510 del 19 maggio 2025 con la quale la Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza ha 

domandato l’autorizzazione all’utilizzo della sala Transatlantico per il giorno 5 giugno p.v., per l’insediamento della 
Consulta sperimentale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3 

- l’autorizzazione concessa con nota prot. n. 5614 del 20 maggio 2025 dal Presidente del Consiglio regionale; 
- la nota prot. 5861 del 21 maggio 2025 con la quale la Garante regionale per l'infanzia e l'adolescenza ha domandato 

al Servizio delle Autorità di Garanzia di provvedere all’organizzazione di un buffet per i partecipanti all’evento di cui 
trattasi, stimati in numero pari a 80 (ottanta); 

RICHIAMATI: 
- la determinazione del Segretario generale n. 170 del 7 marzo 2022 con la quale, all’esito di procedura negoziata 

indetta ai sensi degli articoli 164 e 36, comma 2, lettera b, del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, è stato affidato in concessione alla ditta “Da Taty di Franca Caddeu” (P.I. IT02854220924) il servizio 
interno di ristorazione e bar del Consiglio regionale della Sardegna per la durata di 36 (trentasei) mesi, rinnovabile 
per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi; 

- il contratto CIG 8338589553 sottoscritto tra le parti il 14 luglio 2022 (prot. n. 5577), scaduto il 31 marzo 2025; 
- l’atto aggiuntivo al contratto per revisione prezzi in aumento (per l’8,1%) sottoscritto in data 2 giugno 2023; 
- la determinazione del Segretario generale n. 274 del 1° aprile 2025 con la quale, all’esito di rinegoziazione con 

l’operatore, è stato disposto il rinnovo biennale della concessione di cui trattasi alle medesime condizioni giuridiche 
ed economiche del contratto originario, salve le seguenti modifiche non sostanziali: 
i. adeguamento dei prezzi del listino per il servizio di ristorazione e bar in misura pari all’aumento medio dei prezzi 

al consumo su base annuale alla luce del dato ISTAT per il 2023 e 2024, pari complessivamente al 6,2%; 
ii. riduzione dell’orario di apertura del bar nei pomeriggi del venerdì con anticipazione della chiusura dalle ore 18.30 

alle ore 16.30, salve eventuali esigenze istituzionali; 
- il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza con decorrenza dal giorno 1° aprile 2025; 
- il contratto di rinnovo CIG A069694FBB sottoscritto tra le parti in data 21 maggio 2025 (prot. n. 5588), in scadenza al 

31 marzo 2027; 

EVIDENZIATO che la concessione-contratto in oggetto ricomprende, tra gli altri, i servizi di buffet in occasione di attività 
ed eventi istituzionali in seno al Consiglio nell’ottica di contenimento dei costi e riduzione della spesa, giusta la Tabella 3 
(Listino dei Servizi, a carico del Consiglio regionale, di coffee break e buffet al netto di IVA) allegata al Capitolato 
speciale d'appalto; 

DATO ATTO che in data 22 maggio 2025 è stato richiesto via e-mail alla ditta “Da Taty di Franca Caddeu” un preventivo 
di spesa per un servizio di buffet “con formula light-lunch” per il numero stimato di 80 persone, da erogarsi il 5 giugno 
p.v. in occasione dell’insediamento della Consulta sperimentale a supporto della Garante regionale per l'infanzia e 
l'adolescenza, previa disponibilità alla rimodulazione - riduzione al 50% - del prezzo di listino contrattuale relativo alla 
Voce 2 (Servizio di buffet con la seguente composizione minima: selezione di antipasti, 1 primo, 1 secondo, contorni, 
dolce o frutta, bibite, caffè) della Tabella 3 allegata al Capitolato speciale d'appalto; 

CONSIDERATA la richiesta d’acquisto prot. 5873 del 26 maggio 2025 con la quale è stata evidenziata l’esigenza di 
provvedere al servizio in oggetto, autorizzata dal Segretario generale ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento di 
contabilità e amministrazione; 

VISTA la e-mail del 30 maggio 2025 (prot. n. 6109) con la quale la ditta concessionaria, nel manifestare la propria 
disponibilità alla rimodulazione richiesta, ha dichiarato di offrire il prezzo unitario di euro 10,80 a persona (IVA al 10% 
esclusa), e così, complessivamente, l'importo di euro 864,00 (IVA al 10% esclusa) per l’erogazione di un light-buffet per 
il numero stimato di 80 (ottanta) persone, secondo la composizione minima richiesta e concordata;  

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 01011.03.5163 (Organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta per il Garante regionale dell'infanzia e dell'adolescenza) del bilancio interno del Consiglio - anno 
2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2025 e che, 
conseguentemente, è necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per euro 950,40 (IVA al 10% inclusa), 
con imputazione all’anno 2025; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e 
ss.mm.ii. e che la ditta concessionaria ha dichiarato gli estremi del conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti 
delegati ad operarvi, assumendo l’obbligo di rispettare la suddetta normativa pena la nullità del contratto; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna approvato 
con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.ii.; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA 



3/3 

1) di impegnare la somma complessiva di euro 950,40 a favore della ditta Da Taty di Franca Caddeu (P.I. 
IT02854220924), imputandola all’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 in cui l’obbligazione 
giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto; 

2) di trasmettere la presente determinazione di impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di 
regolarità contabile 

 

     CAPO SERVIZIO 
     NOEMI ATZEI / ArubaPEC S.p.A. 

 


